## **SARDAR PATEL UNIVERSITY** F. Y. B. A. (CBCS) (II Semester) EXAMINATION Wednesday, 18<sup>th</sup> April 2012 11.00 am to 2.00 pm UA02CSOC04 : SOCIOLOGY : PAPER - IV

**GENERAL SOCIOLOGY** 

	I otal Mark	s: /0
Q.1	<ul> <li>Answer in brief any Six Questions from the following.</li> <li>(1) What is function?</li> <li>(2) What is Dysfunction?</li> <li>(3) Explain participant techniques in socialization in family.</li> <li>(4) Which two peer groups play important role in socialization of a person?</li> <li>(5) What is folkways?</li> <li>(6) What is Mores?</li> <li>(7) Explain 'Geographical Migration' - as a affecting factor of Social Mobility.</li> <li>(8) Explain 'Social Values and Ideology' - as a affecting factors of Social Mobility.</li> <li>(9) What is fashion?</li> <li>(10) What is custom?</li> </ul>	(18)
Q.2	What is structure? Discuss the structural Aspects of Social System.  OR	(17)
Q.2	Explain the meaning of Social Mobility. Discuss the factors affecting Social Mobility.	
Q.3	Explain the meaning of Socialization. Discuss family and School as a Agencies of Socialization.  OR	(17)
Q.3	What is Social Control. Discuss forms of Social Control.	
Q.4	Write short note (Any Two)  (1) Custom - as a means of Social Control  (2) Importance of Socialization  (3) Horizontal Mobility  (4) Peer Groups - as a Agency of Socialization	(18)

## ગુજરાતી તરજૂમો

<b>и.</b> ۹	નીચેનામાંથી કોઈપણ છ પ્રશ્નોના ટૂંકમાં જવાબ આપો. (૧) કાર્ચ એટલે શું ? (૨) વિકાર્ચ એટલે શું ? (૩) કુટુંબમાં ભાગીદારી પૂર્વકનું સામાજીકરણ સમજાવો. (૪) વ્યક્તિના સામાજીકરણમાં કથા બે પ્રકારના સમકક્ષ જૂથો મહત્વનો ભાગ ભજવે છે ? (૫) લોકરીતિ એટલે શું ? (૬) લોકનીતિ એટલે શું ? (૭) 'ભૌગોલિક સ્થળાંતર' સમાજીક ગતિશીલતાને અસરકર્તા પરિબળ તરીકે સમજાવો. (૮) 'સામાજિક મૂલ્યો અને વિચારસરણી' સામાજિક ગતિશીલતાને અસરકર્તા પરિબળ તરીકે સમજાવો. (૯) ફેશન એટલે શું ? (૧૦) રિવાજ એટલે શું ?	(92)
પ્ર.૨	સંરચના એટલે શું ? સામાજિક વ્યવસ્થાના રચનાકીય પાસાંની ચર્ચા કરો. <b>અથવા</b>	(૧૭)
<b>પ્ર.</b> ૨	સામાજિક ગતિશીલતાનો અર્થ સમજાવો. સામાજિક ગતિશીલતા પર અસરકર્તા પરિબળોની ચર્ચા કરો.	l
<b>у.</b> .3	સામાજીકરણનો અર્થ સમજાવો. સામાજીકરણની એજન્સીઓ તરીકે કુટુંબ અને શાળાની ચર્ચા કરો.	(૧૭)
у.3	<b>અથવા</b> સામાજિક નિયંત્રણનો અર્થ સમજાવો. સામાજિક નિયંત્રણના સ્વરૂપોની ચર્ચા કરો.	
<b>у.</b> .४	ટૂંકનોંધ લખો. <b>(ગમે તે બે)</b> (૧) સામાજિક નિયંત્રણના સાધન તરીકે રિવાજ (૨) સામાજીકરણનું મહત્વ (૩) આડી ગતિશીલતા (૪) સમકક્ષ જૂથો - સામાજીકરણની એજન્સી તરીકે	(१८)
	++++++	